جلال‌الدین‌فرزندهبهاءالدین‌محمدبن‌حسین‌بلخی معروف به مولوی یا مسالوی روم، از بزرگ‌ترین عارفان و سرایندگان زبان پارسی بوده که آثار وی، در بلندی ادب عرفانی پارسی از اهمیت بسزایی برخوردار بوده و درخشش ویژه‌ای داشته و بر پام ادب درخشان این سرزمین جای دارد.

وی به سال ۶۰۴ هجری (۱۲۰۷ میلادی) در بلخ دیده به جهان گشود و پدرش از مشایخ دوران بود. گفته شده نسب او به نخستین خلیفه از خلفای راشدین (ابوبکر بن ابی قحافه) می‌رسید. از آنجا به مکه شافت و در ادامه نیز به پیش قدمی رسید. بعد از آن به خوارزمشاهیان می‌رسیده است. (جلال الدین الرومی، ص ۱۲).

پس از دیدار با شمس تبریزی نیز مشغون از عشق و محبت گردیده و دوستی محبوب، در آثار منظوم و منثور وی اهمیت بسزایی یافته است؛ اگر چه شور عرفانه و عشق مولانا، حال و هیجان زودگذر نمی‌باشد و عشق به مبدا جهان خلقت را در نظر دارد. (مولوی و جهان بینی‌ها، ص ۴۶).

سرانجام مولوی شاعر پرآوازه و اسرارآمیز ادب پارسی پس از آنکه ۴۴ سال از عمر خویش را در قونیه سپری نمود، به تاریخ یکشنبه پنجم جمادی الثانی سال ۶۷۲ هجری (دسامبر ۱۲۷۳ میلادی) چشم از جهان فرو بست. (غزالی الروح، ص ۹). ممکن نیست آنسانی در آینده بتواند مانند شعر مولوی را با اندرزهایی بسوهمند، مستقیض

آفتابی به رنگ خدا

زهرا کلاته میمیری

امام رئوف دست از همه سشته‌ام و نشسته‌ام به در حریمت تا بگذرد و بتابد، آفتابی که رنگش از رنگ خداست؛ از دل آسمان و مهر راضی علیه‌السلام است و چه زیباست، ایام خوشی که تا در گذر عمر زیباترین و آرام‌ترین مکان باشیم و شیرین‌ترین عبادت!